
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-03-2020  (punto N  26 )

Delibera  N 345 del   16-03-2020

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Barbara TRAMBUSTI
 Estensore  Barbara TRAMBUSTI
 Oggetto
Protocollo di Intesa tra Regione Toscana, Società della Salute Area Pratese, collegi e ordini 
professionali della provincia di Prato e Ordine dei notai dei distretti riuniti di Firenze, Prato e 
Pistoia, per favorire le misure previste dalla legge n.112/2016 "Disposizioni in materia di 
assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare".

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, che disciplina le misure di assistenza, 
cura e protezione delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare in quanto mancanti 
di  entrambi  i  genitori  o  perché  gli  stessi  non  sono  in  grado  di  fornire  l’adeguato  sostegno 
genitoriale, nonché in vista del venire meno del sostegno familiare, attraverso la progressiva presa 
in carico della persona interessata già durante l’esistenza in vita dei genitori;

Considerato che la suddetta legge 112/2016 comunemente denominata “Dopo di noi”, è volta a 
favorire  il  benessere  e  la  piena inclusione sociale  e  l’autonomia  delle  persone con disabilità  e 
dispone che le regioni adottino indirizzi di programmazione per la realizzazione degli interventi;

Vista la deliberazione n. 753 del 10 luglio 2017, con la quale la Giunta regionale ha stabilito gli 
indirizzi  di  programmazione in  attuazione della  legge n.  112/2016, prevedendo la  realizzazione 
degli interventi su base triennale, definiti con il decreto dirigenziale n. 11890 del 10 agosto 2017, 
concordati con gli enti territoriali competenti nelle funzioni socio assistenziali e condivisi con le 
associazioni e le fondazioni che operano a favore delle persone con disabilità rappresentative a 
livello regionale;

Preso atto che con i decreti dirigenziali n. 2803 del 16 febbraio 2018 e n. 4872 del 27 marzo 2018 
sono stati approvati i progetti esecutivi degli interventi programmati con la predetta deliberazione 
della  Giunta  regionale  n.  753/2017,  appositamente  presentati  dalle  Società  della  Salute  della 
Toscana  e,  per  le  Zone distretto  ove  esse  non sono formalmente  costituite,  dagli  enti  pubblici 
espressamente individuati dalla Conferenza zonale dei sindaci, nell’ambito delle convenzioni per 
l’esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria;

Considerato che il  progetto  presentato dalla Società della Salute Area Pratese,  approvato con il 
decreto  dirigenziale  2803/2018,  prevede  espressamente  la  realizzazione  delle  linee  progettuali 
individuate  dalla  Regione  Toscana  con  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  753/2017  e 
relative  alla  legge  112/2016,  in  favore  delle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno 
familiare;

Preso atto che il Collegio dei geometri e geometri laureati della provincia di Prato, l’Ordine degli 
architetti della provincia di Prato, l’Ordine degli ingegneri della provincia di Prato, il Collegio dei 
periti industriali e dei periti industriali laureati della provincia di Prato, l’ordine dei consulenti del 
lavoro della provincia di Prato, l’ordine degli avvocati della provincia di Prato, l’Ordine dei dottori 
commercialisti  e  degli  esperti  contabili  della  provincia  di  Prato,  l’Ordine dei  notai  dei  distretti 
riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, l’Ordine provinciale dei medici-chirurghi e degli odontoiatri di 
Prato,   sono impegnati ad avviare attività di consulenza ordinaria e di primo orientamento gratuita 
alle persone con disabilità, alle loro famiglie e alle associazioni che operano a tutela delle persone 
con disabilità, nelle tematiche professionali di competenza afferenti alla corretta applicazione della 
legge n. 112/2016.

Valutato che
la tutela delle fragilità sociali è compito riferibile anche alle competenze degli ordini  e collegi 
professionali,  in  virtù  della  conoscenza  specialistica  affermata  nel  tempo e  aggiornata  verso  le 
vigenti disposizioni, oltreché di una rinnovata sensibilità civica degli stessi;



il potenziamento dei programmi di tutela delle persone con disabilità, di sostegno alla domiciliarità 
e  l’attenzione  alla  piena  realizzazione  delle  finalità  programmatiche  previste  dalla  legge  n. 
112/2016, richiedono la corretta applicazione e la diffusione della consapevolezza degli strumenti 
previsti dall’ordinamento vigente anche in materia fiscale/economico/finanziaria;
il supporto e l’assistenza di tipo “fiscale/economico/finanziario e patrimoniale” alle persone con 
disabilità e alle loro famiglie, favorisce gli accessi alle misure previste dalla legge n. 112/2016 e la 
corretta attuazione degli interventi progettuali programmati, con le modalità ritenute più idonee in 
relazione alle situazioni soggettive delle persone interessate;

Ritenuto opportuno promuovere a tal fine, l’intesa con la Società della Salute Area Pratese e il 
Collegio dei geometri e geometri laureati della provincia di Prato, l’Ordine degli architetti della 
provincia di Prato, l’Ordine degli ingegneri della provincia di Prato, il Collegio dei periti industriali 
e  dei  periti  industriali  laureati  della  provincia di  Prato,  l’ordine dei  consulenti  del  lavoro della 
provincia  di  Prato,  l’ordine  degli  avvocati  della  provincia  di  Prato,  l’Ordine  dei  dottori 
commercialisti  e  degli  esperti  contabili  della  provincia  di  Prato,  l’Ordine dei  notai  dei  distretti 
riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, l’Ordine provinciale dei medici-chirurghi e degli odontoiatri di 
Prato, favorendo la collaborazione e la sinergia dei risultati  anche al  fine di promuovere la più 
ampia conoscenza e diffusione dell’iniziativa alle altre Società della Salute e Zone distretto della 
Toscana e verso gli altri analoghi ordini e collegi;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa 
fra la Regione Toscana, la  Società della Salute Area Pratese, il Collegio dei geometri e geometri 
laureati della provincia di Prato, l’Ordine degli architetti della provincia di Prato, l’Ordine degli 
ingegneri della provincia di Prato, il Collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati 
della provincia di Prato, l’ordine dei consulenti del lavoro della provincia di Prato, l’ordine degli 
avvocati della provincia di Prato, l’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della 
provincia  di  Prato,  l’Ordine  dei  notai  dei  distretti  riuniti  di  Firenze,  Pistoia  e  Prato,  l’Ordine 
provinciale  dei  medici-chirurghi  e  degli  odontoiatri  di  Prato,  allegato  “A”  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, per favorire le misure previste dalla legge n. 112/2016 “Disposizioni in 
materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;

Dato atto che dalla sottoscrizione del predetto protocollo d’intesa non derivano oneri a carico del 
bilancio regionale;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 5 marzo 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di protocollo di intesa fra la 
Regione Toscana, la Società della Salute Area Pratese,  il Collegio dei geometri e geometri laureati 
della provincia di Prato, l’Ordine degli architetti della provincia di Prato, l’Ordine degli ingegneri 
della  provincia  di  Prato,  il  Collegio  dei  periti  industriali  e  dei  periti  industriali  laureati  della 
provincia di Prato, l’ordine dei consulenti del lavoro della provincia di Prato, l’ordine degli avvocati 
della provincia di Prato, l’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della provincia 
di Prato, l’Ordine dei notai dei distretti  riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, l’Ordine provinciale dei 
medici-chirurghi e degli odontoiatri di Prato, allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente 



atto, per favorire le misure previste dalla legge n. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in 
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;

2) di dare atto che dalla sottoscrizione del predetto protocollo d’intesa non derivano oneri a carico 
del bilancio regionale;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
BARBARA TRAMBUSTI

IL DIRETTORE
CARLO RINALDO TOMASSINI


